
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato con 

D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297 e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria 

necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli 

enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare l’articolo 1-quater, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di supplenze”, che introduce modificazioni 

all’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie provinciali per 

l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di supplenza annuale 

e/o sino al termine delle attività didattiche; 

Vista l’O.M. n. 88 del 16.05.2024, con la quale il Ministro dell’istruzione e del Merito 

disciplina, per il biennio 2024/2026, le “Procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della 

legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il 

personale docente ed educativo”; 

Vista la nota ministeriale prot. n. 71941 del 20.05.2024, relativa all’apertura delle 

funzioni telematiche per la presentazione delle istanze e la successiva proroga 

disposta con l’O.M. n. 114 del 10.06.2024; 

Visto il proprio provvedimento prot. n. 9112 del 02.07.2024, con cui si è conferita 

delega alle scuole polo per lo svolgimento delle attività di valutazione dei titoli 

dichiarati dagli aspiranti nelle domande di aggiornamento, trasferimento e nuovo 

inserimento nelle Graduatorie provinciali delle supplenze (GPS), per la provincia 

di Agrigento; 

Visto l’Avviso prot. n. 101498 del 04.07.2024, con il quale il Ministero ha comunicato 

l’apertura delle funzioni per la presentazione telematica delle istanze di 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

scioglimento della riserva, ai fini dell’inclusione a pieno titolo nelle GPS di I fascia, 

in virtù del conseguimento dell’abilitazione o del titolo di specializzazione per 

l’insegnamento su posto di sostegno; 

Visto il D.M. adottato dal M.I.M. prot. n. 111 del 06.06.2024, relativo alla procedura 

straordinaria in attuazione dell’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-

legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, 

n. 56 che dispone all’art.2 comma 1 “i posti di sostegno vacanti e disponibili che 

residuano dopo le immissioni in ruolo effettuate a legislazione vigente sono 

assegnati con contratto a tempo determinato, nel limite dell'autorizzazione 

concessa ai sensi dell'articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, ai docenti 

inclusi a pieno titolo nella prima fascia delle GPS per i posti di sostegno” e che ha 

esteso fino al 31 dicembre 2025 le disposizioni, di cui all’articolo 5, commi da 5 a 

12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44; 

Visto l’art. 2, comma 2 del D.M. n.111 del 06.06.2024 comma 2 che dispone “La 

presente procedura non si applica a coloro che sono inclusi con riserva nella prima 

fascia delle GPS per i posti di sostegno o nei relativi elenchi aggiuntivi”; 

Visto l’avviso del Ministero dell’istruzione e del merito, prot. n. 115399 del 25.07.2024, 

relativo all’apertura delle funzioni per la presentazione delle istanze di 

partecipazione alle procedure di attribuzione dei contratti a tempo determinato, 

ai sensi dell’articolo 14, comma 1, lettera c-bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, 

n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, e dell’articolo 

12 dell’O.M. 16 maggio 2024, n. 88; 

Vista la nota ministeriale prot. n. 115135 del 25.07.2024, avente a oggetto “Anno 

scolastico 2024/2025 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze 

al personale docente, educativo ed A.T.A.”; 

Vista la nota ministeriale prot. n. 118635 del 31.07.2024, avente a oggetto “Nota prot. 

n. 115135 del 25 luglio 2024. Anno scolastico 2024/2025 – Istruzioni e indicazioni 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A. – 

integrazione e rettifica”; 

Vista la nota della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e 

del diritto allo studio del MUR prot. n. 11276 del 11 giugno 2024; 

Visto l’art. 6, comma 4 dell’O.M. n. 88/2024 che dispone che gli aspiranti sono ammessi 

nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 

ammissione e che l’Amministrazione può disporre, con provvedimento motivato, 

l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei requisiti di ammissione, in 

qualsiasi momento durante la vigenza delle graduatorie; 

Visto l’art. 3 comma 3 della citata O.M. n. 88/2024 secondo cui Ai fini 

dell’aggiornamento e dei nuovi inserimenti nelle GPS di prima e seconda fascia, i 

punteggi, le posizioni e le eventuali precedenze sono determinati, esclusivamente, 

sulla base delle dichiarazioni degli aspiranti attraverso le procedure 

informatizzate di cui al comma 2; 

Visto il proprio decreto prot. n. 12109 del 06.08.2024, con cui si disponeva la 

pubblicazione sul sito internet dell’Ufficio, ai sensi dell’art. 9 dell’O.M. n. 88/2024, 

delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive della provincia di 

Agrigento, valevoli per il biennio 2024/2026, nonché dell’elenco degli esclusi di 

cui al provvedimento prot. n. 12066 del 05.08.2026; 

Visto il proprio decreto prot. n. 13144 del 21.08.2024, con cui si disponeva la 

ripubblicazione delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive 

della provincia di Agrigento, valevoli per il biennio 2024/2026, limitatamente alle 

graduatorie GPS del sostegno per ogni ordine e grado di scuola; 

Visti i provvedimenti ministeriali prot. n. 33186 del 25.07.2024 e prot. n. 34670 del 

05.08.2024 di diniego del riconoscimento del titolo estero per l’insegnamento di 

sostegno, in qualità di insegnante specializzato; 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

4 

 

Considerato che, a seguito dell’ulteriore valutazione dei titoli, questo Ufficio ha riscontrato in 

capo ad altri aspiranti la sussistenza delle cause di esclusione dalle graduatorie di 

cui al citato art. 7, commi 8 e 9; 

Esaminate le istanze di riesame presentate a questo Ufficio; 

Ritenuta la necessità di procedere alle necessarie rettifiche, anche in autotutela 

 

DISPONE 

per le motivazioni indicate in premessa ed alla luce della normativa succitata, che qui si intende 

integralmente richiamata, la ripubblicazione in data odierna delle Graduatorie Provinciali per le 

Supplenze (GPS) personale docente della scuola secondaria di I Grado della provincia di Agrigento 

valevole per il biennio 2024/2026.  

È altresì, pubblicato l’elenco del personale docente escluso dalle GPS, ad integrazione del 

precedente provvedimento prot. n. 12066 del 05.08.2026. 

I dirigenti scolastici degli Istituti di ogni ordine e grado della provincia di Agrigento vorranno 

contestualmente ripubblicare la correlata graduatoria d’istituto di II fascia, per quanto di rispettiva 

competenza. 

Ai sensi del citato art. 6, comma 4 della succitata Ordinanza ministeriale tutti i candidati sono 

ammessi alla procedura con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. 

L’Amministrazione può disporre, in qualsiasi momento della vigenza delle graduatorie, con 

provvedimento motivato, l’esclusione di candidati non in possesso dei citati requisiti. 

Gli aspiranti in possesso di titoli di abilitazione conseguiti all’estero, sono iscritti con riserva, in 

attesa di riconoscimento del titolo. 

Si chiarisce che le dichiarazioni dei candidati di cui al punto A.2 delle Tabelle A/7 - A/3 ed A/5 relative 

“Ai percorsi di specializzazione di cui all’articolo 13 del DM 249/2010 o ad analoghi titoli conseguiti 

all’estero con ammissione selettiva e a numero programmato” saranno oggetto di verifica da parte 

dell’Istituzione Scolastica di primo servizio e dovranno essere confermate da chiara attestazione 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa 

Funzionario Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

5 

 

della partecipazione alla procedura selettiva. In mancanza, i dirigenti scolastici attiveranno le 

procedure di cui all’art. 8, comma 9 dell’O.M. n. 88/2024 in materia di esito negativo della verifica. 

L’Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi della Legge n. 241/90, la possibilità di apportare, in 

autotutela ovvero a seguito di provvedimenti giudiziari, tutte le rettifiche che si renderanno 

necessarie.  

Per effetto delle norme sulla privacy, le stampe pubblicate non contengono alcuni dati personali e 

sensibili, che concorrono alla costituzione delle stesse: tali dati potranno essere visualizzati da 

ciascun docente sul sito M.I.M., nella sezione istanze on-line. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro CENTOVENTI giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. entro SESSANTA 

giorni. 

 

Il Dirigente  

Maria Buffa 

 

 

 

 

 

 

 

All’USR Sicilia  

Ai docenti interessati (tramite pubblicazione sul sito WEB) 

Ai Dirigenti scolastici delle scuole di ogni ordine e grado della Provincia di Agrigento 

Alle OO.SS. comparto scuola della Provincia di Agrigento 

Alla Pubblicità legale 

mailto:roberta.baldacchino@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2024-09-05T12:59:51+0000
	BUFFA MARIA


		2024-09-05T18:36:32+0200
	protocollo




